
Finanční 

matematika 8 

 
STAVEBNÍ SPOŘENÍ 



Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 
Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218 
Šablona  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Označení materiálu VY_32_INOVACE_Něm08 
Vypracoval(a),  Dne RNDr. Marie Němcová, 10. 7. 2013 
Ověřeno (datum) 11. 3. 2014  
Předmět Matematika 
Třída  4. B 
Téma hodiny  Finanční matematika 8 (FM 8) 
Druh materiálu Prezentace 
Anotace 

  

Prezentace je určena pro 4. ročník gymnázií. Je zaměřena na stavební 

spoření. Obsahuje jednak vysvětlení peněžních toků v tomto finančním 

produktu, jednak vysvětlení různých variant na konkrétních příkladech. 



 Stavební spoření je forma spoření,  která spojuje v jeden celek 

spoření a poskytnutí  účelového úvěru.  

 Stavební spoření je účelové spoření spočívající:   

 v přijímání vkladů od účastníků stavebního spoření,  

 v poskytování úvěrů účastníkům stavebního spoření,  

 v poskytování příspěvku fyzickým osobám (státní podpory) 

účastníkům stavebního spoření.  

 Uzákoněno v r.  1993 schválením zákona č.96/1993 Sb.  

Patří k nevýhodnější a  nejstabilnější i nvestici   

( z  h lediska d robných investorů).  

 

ÚVOD 



PENĚŽNÍ TOKY V SYSTÉMU STAVEBNÍHO 

SPOŘENÍ  

 



Pan Kolář si  zřídi l  k 1 .1 .2011 stavební spoření s cí lovou 
částkou 800 000 Kč. Z tarifů nabízených stavební spořitelnou 
si  vybral variantu A (standard) která má tyto podmínky : 

a) úroková sazba z vkladů je 2 % p.a. ,   

b) úroková sazba z úvěru je 4,8 % p.a. ,  

c) minimální procento naspoření je 40 % cílové částky,   

d) minimální měsíční splátka úvěru je 0,6 % cí lové částky.   

Pan Kolář si  dojednal měsíční vklad ve výši 5500 Kč s platností  
5 let.  Ten bude ale hradit jednorázově za rok,  vždy k 1.1 . ,  
poprvé  k 1 .1 .2010.  Vklady se úročí jednou ročně, a to k 31 .12. 
Státní příspěvek ve výši 1500 Kč za rok bude připisován k 
naspořené částce po celých 5 let,  vždy k 1 .1 .  Daň z úroků z 
naspořené částky je 15 %, úrok se počítá z celkové naspořené 
částky včetně státního příspěvku. (Zadání úlohy je vůči 
skutečnosti  zjednodušeno).  

PŘÍKLAD  



Určete:   

a) celkovou uspořenou částku na účtu k 1 .1 .2016 (kdy už se 

další  vklad neprovádí),  

b) maximální výši úvěru,  o který může pan Kolář požádat,   

c) minimální výši měsíční splátky úvěru,   

d) dobu splácení úvěru v měsících za předpokladu, že byla 

využita maximální výše úvěru a minimální výše měsíční 

splátky,   

e) celkový úrok z úvěru zaplacený bance.  



a) Na začátku každého roku je panem Kolářem 

na účet vložena částka 5500 ∙ 12 = 66 000 

Kč a dále státní příspěvek ve výši 1500 Kč, 

tedy celkově 67 500 Kč. Při úrokové sazbě 

2 % je pak za pět ročních úrokovacích 

období na účtu částka   
  

 

Minimální procento naspoření ve výši 40 % 

cílové částky, tedy 320 000 Kč, bylo 

splněno.  

ŘEŠENÍ:  



b) Pan Kolář může požádat o úvěr ve výši rozdílu cí lové částky a 

naspořené částky,  tedy  

 o 800 000 –  355 108 = 444 892 Kč.  

ŘEŠENÍ:  



c) Minimální výše měsíční splátky úvěru je  

 800 000 ∙ 0,006 = 4 800 Kč.  

ŘEŠENÍ:  



d) Platí  tedy s = 4800 Kč, V = 444 892 Kč, t = 30,  

 i  = 0,048 ,  n = ?  

Předpokládáme platnost vzorce  

 

ŘEŠENÍ:  



Ze vzorce postupně vyjádříme n :   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvěr bude splacen po přibl ižně 116 měsících, tedy po 9 letech 

a 8 měsících.   

ŘEŠENÍ:  



e) Celkový úrok činí  

 116 ∙  4801 –  444 892 = 112 024 Kč.  

ŘEŠENÍ:  



Řešte předešlou úlohu se stejnými hodnotami s tím rozdílem, že 

pan Kolář zvoli l  tarifní variantu B (rychlou) s následujícími 

podmínkami:  

 a ) úroková sazba z vkladů je 1 % p.a. ,   

 b ) úroková sazba z úvěru je 3,7 % p.a. ,   

 c ) minimální procento naspoření je 38 % cílové částky,   

 d ) minimální měsíční splátka úvěru je 0,8 % cílové částky.   

PŘÍKLAD  



a) 346 204 Kč  

b) 453 796 Kč  

c) 6 400 Kč  

d) 80 měsíců (pak je anuita 6409 Kč ) 

e) 58 924 Kč  

ŘEŠENÍ:  



 Odvárko O . :  Ú lohy  z  f inanční matemat iky  pro s t řední školy,  Prometheus  

Praha 2005, ISBN 80-7196-303- 8  

 Odvárko O .,Robová  J . :  Finanční matemat ika s  kalkulačkou Casio,  

Prometheus  Praha 2005  

 Odvárko O .:  Pos loupnost i a f inanční matemat ika pro SOŠ a s tud. obor y  

SOU, Prometheus  Praha 1995, ISBN 978-80-719 6-2 39- 7  

 Odvárko O .:  Matemat ika pro gymnázia –  Posloupnost i a řady,  Prometheus  

Praha 1995, ISBN 80-7196-195- 7  

 Klínský  P.,Chromá  D.:  Finanční gramotnost  -  úlohy  a metodika, NÚOV 

Praha 2008  

 Klínský  P.,Chromá  D.,Tesařová  S.,Janák  M.: Finanční gramotnost  -  obsah a 

příklady  z  praxe škol,  NÚOV Praha 2008  

 Radová J .  a kol. :  Finanční matemat ika pro každého (7.vydání) ,  Grada 

Praha 2009, ISBN 978-80-247- 32 91-6  

 webové s tránky  ht tp://www.penize.cz  ,  ht tp://www.f inance.cz  ,  

http://www.mesec.cz  ,  ht tp://www.hypoteky -pujcky -uver y.cz  aj.   

 Petrášková V. ,  Hašek R.:  Úvod do f inancí KMA/ÚF, elektronická učebnice 

na http://www.pf . jcu.cz/stru/kate dr y/m/uf/  

ZDROJE 


